585797-
- 585808

Mag. St. Dr. I

Christiani hisū anno 1777 d. 25 Junij

• 611
21

of
Theft
62419

Sum Contra
ad 1686. 2. Thrid.

vide breviarii diff. 9^o pontificis de hac mālā ad 16^o f. 9. editam p. 821.

CUM DEO!
DISPUTATIO
DE
UNIONE DUARUM
IN CHRISTO
NATURARUM,

Quam

Publico examini sicit

MARTINUS SILVESTER GRABE,
S. Theol. Lic. P. P. extraord.

& p. t. DECANUS,

Respondente

JOHANNE ZOLNERO,
Thorun. Borusso,

In Auditorio majori d. 5. April.

Anno c15 Ioc LXIII.

REGIOMONTI,
Typis JOHANNIS REUSNERI, ELECT. ET
ACAD. TYPOGR.

VIRIS

Magnifico, Maxime Reverendo, Amplissimo atq; Excellentissimo
DN. CHRISTIANO DREIERO,
S.S Theol.D. celeberrimo, ejusdemq; Prof. primario,
Sereniss. Electoris Brand: Concionatori Aulico Pri-
mario, & Consistorii Sambiens. adfessori gravissimo,
Academiæ hujus p.t. RECTORI Magnifico;
UT ET

Magnifico, Nobilissimo, Amplissimo & Consultissimo
DN. JOHANNI SCHIMMELFEN.
NINGIO, Supremi Borussorum Judicij Adses-
sori dignissimo, & Pro-Consuli Cniph-
yano meritissimo;
NEC NON

Nobilissimis, Amplissimis, Consultissimis
DN. ERNESTO LICHTFUSSIO,
DN. GEORGIO ZIMMERMANNO,
Reipubl. Thorunens. CoSS. ejusdemq;
a Cameræ Rationibus;

SIC ET

Spectatissimo & Famigeratissimo
DN. PETRO ZÖLLERO,
Laudatae Reipubl. Civitac Mercatori primario,
Respective Præceptori, Mœcenati, hospiti olim ac Co-
gnatis, Fautoribus suis ac Promotoribus omni
observantia venerandis,
In debiti cultus testimonium, & ulterioremsui studiorumq;
siorum commendationem primicias basce Academicas

D. D.

RESPONDENS,

585800

I

I.

Dicas Servatori nostro naturas esse, divinam scilicet & humanam, ubique, semper, & ab omnibus, h.e. catholicā fide, creditum fuit. atque hic extra controversiam supponitur. Eas verò ad unam personam, in ipso incarnationis momento, unitas suisse, eadēm fide credimus, & paucis, duce Deō, elucidabimus.

II. Unio in genere nihil aliud est, quam duarum ad minimum rerum conjunctio. Vel, ut Nicetas Choniates l.3. thesaur. orth. fid. c.23. atque ante eum Svidas definit, est διεσώτας περγυδτῶν κοινωνίη συνδέομεν, disjunctarum rerum sociabilis concursus. Vulgo duplex constituitur. 1. *essentialis* seu *naturalis*, quando duæ naturæ seu essentiæ incompletæ, naturalem tamen respectum ad se invicem habentes, in unam essentiam completam & perfectam coalescunt. Talis unio est animæ & corporis in homine, & in universum formæ & materiæ, unde novum aliquod compositum enascitur. 2. *accidentalis*, quando vel accidentia conjunguntur subjectis, vel substantiæ substantiis, unde tamen non nisi forma accidentalis exsurgit. Hæc unio variis modis contingere potest, quorum præcipuos saltem, ad propositum nostrum facientes, recensebimus ex Cyrillo Alexandrino epist. 10. quæ est ad Nestorium de excommunicatione, Tom. 4. fol. 29. & Iohanne Damasceno l.3. orth. fid. c.3.

III. Nimirum est unio accidentalis 1. κατὰ Φυσιὸν, secundum massam, quando ex aqua & farina fit panis. 2. κατὰ σύγχυσιν, secundum confusionem, quando ex cera & pice conficitur unguentum, aut quando ex pluribus aromatum generibus nova quædam species producitur. 3. κατὰ σύγκρεσιν καὶ αἰδινεցιν, secundum commixtionem & temperamentum, quando ex aqua & melle commixtis ac temperatis fit hydromel. 4. περσωπικὴ, personalis, quando persona jungitur personæ, quocunq; modō

A

& respe-

& respectu; & complectitur subsequentes modos. 5. κατὰ περιστάσιον, secundum assistentiam, quomodo angelus asistebat Petro, Act. XII, 7. 6. κατὰ γένον, sive μέθεξιν φύλων, secundum habitudinem, sive participationem relativam, quomodo duo sunt in carne una, & qui Domino adhaeret, unus Spiritus cum illo est, 1. Cor. VI, 16. 17. 7. κατὰ διζήσας, αὐθεντίαν της ὁμοληψίας, secundum dignitatem, autoritatem & honoris equalitatem, quomodo Petrus & Johannes Apostoli unus fuerunt. 8. κατὰ ταῦτα θελίαν της εἰδοφέλαι, secundum consensum & beneplacitum, quomodo credentium erat cor unum & anima una, Act. IV, 32. Deniq; 9. κατὰ συναντίας, secundum idem nomen, quando ejusdem ordinis & conditionis personæ uno nomine appellantur.

IV. Svidas decem in universum unionis species enarrat, hac serie atq; explicatione: 1. κατὰ σοίαν, essentiā, ut in animo & corpore. 2. κατὰ φύσεων, affectione, ut in sententiis, quum una est voluntas. 3. κατὰ φύσεων, appositione, ut in tabulis. 4. κατὰ ιγνοβολίας, coagulatione, ut in laxis. 5. κατὰ ηγεσίων, temporemento, ut in humidis, vino & aqua. 6. κατὰ φύγον, mixtione, ut in siccis & liquidis, farina & aqua. 7. κατὰ σύγχυσιν, confusione, ut in iis quæ liquefcunt, cera & pice. 8. κατὰ σωρείαν, coactuatione, ut in siccis, frumento & hordeo. 9. κατὰ συναλογίαν, coalitione, & 10. κατὰ συναφίαν, contactu, ut in iis, quæ aveliuntur & denuò restituuntur, sicut in face, quæ exigne procedit, & rursum restituitur, videlicet quando acceditur, & in eundem vicissim conjicitur. Ita Svidas unitatis modos proponit. Eosdem ferè numerat Nicetas l. c. cap. 38. §. 10, & alios adhuc Bernardus serm. 80. de diversis, Tom. 2. oper. edit. Jacobi Merloni Horstii f. 247. & l. 5. de consideratione ad Eugenium Papam c. 8. Tom. 4. f. 22.

V. Jam quinam ex declaratis modis hoc applicari debeat aut possit, dispiciendum erit. Et quamvis ille, qui est κατὰ σοίαν & κατὰ φύσιν, h. e. essentialis & naturalis, omnium proximè ac-

mē accedat ad similitudinem unionis duarum in Christo naturarum, respectu termini à quo, ut Scholastici Theologi dicere amant, quatenus nimirum dux distinctæ naturæ seu essentiæ ad unam Christi personam unitæ sunt; tamen per omnia non quadrat, quemadmodum ex dato exemplo liquidò apparet. Anima enim & corpus sunt dux essentiæ incompletæ & imperfectæ: ast in Christo divina & humana naturæ sunt integræ & completæ. Illic partes unibiles naturali propensione ad unionis actum ferruntur: hic verò ejusmodi naturalis ad se invicem respectis planè expertes fuere; & quæ alia dissimilitudinis rationes allegari possunt, quas propter unio, quam impræsentiarum investigamus, *essentialis* sive *naturalis* vocari nequit.

VI. Nec turbare nos debet, quod orthodoxi patres non nunquam ita eam nuncupaverunt. Sic namq; Athanasius l. de incarnatione Domini nostri J. C. contra Apolinarium, Tom. I. f. 480, edit: Commelin. Græco-Lat: Secundum naturam (κατὰ Φύσιν) caro illa Dei facta est, propria non consubstantialis deitati Verbi, quasi coetera esset; sed quod propria secundum naturam (κατὰ Φύσιν) facta sit, & indivisibilis ratione unionis. Similiter Gregorius Naz. Orat. 51. quæ est epistola prima ad Cledonium, Tom. I. f. 739. edit. Paris. Græco-Lat: Si quis (divinitatem in Christo) sicut in Propheta per gratiam inoperatam esse, non autem secundum essentiam (κατὰ σοιαν) copulatam esse, & copulari dixerit, si vacuuus melioris operationis, immo contraria impleatur. Eodem modo Cyrilus l. c. scribit: Cum sentimus, quod (Verbum) caro factum sit, non ita, sicut in sanctis, habitare dicitur, & in Christo istam sacram esse habitationem definimus; αλλ' ἐνώπιος κατὰ Φύσιν, sed quod secundum naturam unitum: — neque secundum appositionem conjunctionis hujus modum intelligimus; etenim nec illa sufficit ad naturalem unitatem, τοις ἐνώπιον Φυσικῶς. Et inter duodecim anathematismos anathem. 3. f. 33. Si quis, inquit, in uno Christo dividit hypostases post unionem, sola copulatione eas connectens, quæ est secundum

am dignitatem, vel autoritatem, vel potestatem, & non ea potius
coitione, que est nob̄ ἐνώπιον Φυσικῶν, secundum unionem naturalem,
anathema sit. Anathematismi hi, una cum allegata epistola e-
jusdem Cyrilli, in Concilio Ephesino I. oecumenico III. contra
Nestorium, Constantinopolitanum Archiepiscopum, anno à
natalibus Christi 431. Theodosio Juniore imperante, celebrato
approbati fuerunt, ut constat.

VII. Græcorum patrum linguam latini quoq; in sequen-
tibus seculis imitati, & eadem phrasē usi sunt. Sic Fulgentius, Ru-
spensis in Africa Episcopus, circa seculum sextum, l. de incarna-
tione & gratia D. N. J. C. cap. 2. p. 651. disertè scribit, Deum na-
turaliter voluisse hominem esse. Verba ejus integra hæc sunt:
Semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens. In eo quippe Deus
homo esse naturaliter voluit, & Dominus omnium rerum servilem
naturam sine amissione propria dominationis assumit, in quo servi
formam misericorditer exinanitus accepit. Eodem seculō Job, Ma-
xentius, Monachus & Antiochenus, ut creditur, Presbyter, in
duodecim capitulis seu anathematismis cōtra Nestorianos, cap. 3.
Si quis, ait, non confitetur substantialē sive naturalem unitatem, se-
cundū id quod manens naturā Deus Verbum naturā est unitus; sed
subsistentiam sive personalem dicit unitatem, aut secundū illustra-
tionem, sive secundū dilectionem, aut secundū affectionem, ana-
thema sit. Exstant hi anathematismi Tomō quartō magnā bi-
bliothecā patrum, part. i. f. 441. edit. nuperrimā Parisiensis. Ita
ergo doctores illi ecclesiæ, orientalis juxta ac occidentalis, unio-
nem hanc *naturalem & essentialē*, aut *naturaliter factam* dicere
non reformidārunt, quin negantibus anathema denunciārunt.

VIII. Verū tunc r̄ *naturale* non idem est ac quod fit se-
cundū *naturalem* rērum cursum; sicut *naturaliter anima &*
corpus uniuntur: aut quod non liberā voluntate, sed necessariō
fit; quemadmodum alibi hæc vocis acceptiones obtinent: sed

natu-

naturaliter sive essentialiter uniri, dictis patribus nihil aliud significat, quam revera & secundum veritatem unionem factam esse, non juxta apparentiam, sicut se explicat ipse *Cyrillus* in defensione citati anathematismi, l. ad Evoirium f. 195: *Afferit* (anathematismus tertius) *unitum secundum naturam, κατὰ Φύσιν, τῇ Θεῷ, & χελωῖς, ἀλλὰ κατὰ ἀληθεῖαν, hoc est, non secundum habitudinem, sed secundum veritatem, sancta carni Verbum rationalem habenti animal, nullō modō dividendum esse, ut ne duos imaginemur filios, & impartibilem partiamur.* At hic (Theodoreum, Cyri Episcopum, notat, qui anathematismos impugnārat) *non intelligens, οὐ ποτέ Θεὸν ἔνωσις Φυσικὴ, τετέσι, ἀληθῆς, quidnam sit unio naturalis, b. e. vera, non confundens naturas neq; commiscens &c.* ubi de acceptione τῆς naturale, quatenus voluntario opponitur, quamque Theodoreus urgebat, pluribus agit. Sic in declaratione ejusdem anathematismi ad Ephesinam Synodum, f. 135: *Dispensationis Unigeniti cum carne mysterium studiosè considerantes, admirabili & inenarrabili modō Verbum Dei patris sancto corpori rationalem animal habenti adunatum esse dicimus, atq; ita unum esse filium intelligimus, quemadmodum videlicet in nobis ipsis cernere licet. Est quidem anima diversa à corpore natura, & tamen utraq; conjuncta unum animal efficiunt. Verū sunt, qui ista non ad hunc modum habere suspicantur, sed hominem nobis seorsim ac separatim statuentes, Dei patris illum Verbo secundum solam dignitatem vel autoritatem, & καθ ἔνωσιν Φυσικῶν, τῇ Θεῷ ἀληθῆν, non naturali, i. e. verā unione, & sicut nos credimus, conjunctum esse dicunt. Nam ita & divina Scriptura alicubi (Ephes. II, 3.) dicit: Et eramus naturā filii ira, sicut & cœteri, dictionem NATURÆ pro VERE usurpans.* Hæc ibi *Cyrillus*, quæ repetit in libro apologet. pro duodecim capitulis ad orientales Episcopos f. 148. Cyrillo jungamus *Damascenum* & *Nicetam*, eandem explicationem inculcantes locis proximè citatis. Illum his verbis: *ἀπώδη Φαύδρῳ τῷ ἔνωσιν, τῇ Θεῷ, ἀληθῆν, ηγήσ*

narrat Paulus, Essentialem (vel ut Iac. Faber Stapulensis veritatem, substantiam) dicimus unionem, h.e. veram, non secundum fallacem apparentiam. Hunc autem ejusmodi: Dicitur hec (scil. conjunction personalis, natus Christus) Et igitur, h.e. essentialis conjunction, quod vera sit, non autem sola opinione fingatur. Quod sensu igitur unio duarum in Christo naturarum naturalis & essentialis nuncupata fuerit, ita patet.

IX. Maxentium quod spectat, scio equidem, ipsum a non nullis vellicari, & Eutychiani erroris reum agi. Verum inique, ut existimo. Et iniqua preprimis in capitulum productum censura est, quam editores dictae bibliothecæ præfixere in hunc modum: In tertio anathematismo dolò non carent verba illa, substantiam sive naturalem unitatem, post unionem duarum naturarum in Christo resultasse unitatem quandam substantię vel naturam, i.e. non nisi naturam, qua est Eutychiana heresis. Inquam dico hanc censuram & Eutychianismi postulationem, eamq; talem esse redarguat ipse Maxentius in sua de Christo professione, quæ ibidem f. 435. ab illis ipsis inserta legitur, ac ita insit: Igitur sequentes in omnibus fidem sanctorum patrum, confitemur &c. recitat totum Symbolum Chalcedonense contra ipsam metu Eutychianam haeresin conditum, quod per omnia veneratur & amplectitur, & multis declaratae confirmat. Sub finem ferè hæc addit: Secundum horum igitur hunc omnium S. Patrum catholicum sensum suscipimus quatuor Synodos, i.e. Nicanam, — Et eam que in Epheso congregata est, — nec non etiam, quam sequimur & amplectimur, venerandam Synodum Chalcedonensem, omniaq; scripta patrum sanctorum, qui unum & idem secundum horum conciliorum definitiones senserunt. Anathematizamus autem omnes, si quis dubitat, aut retractat, aut imperfecta judicat, aut qui ex a fide Sanctorum Patrum estimat aliena. Similiter igitur anathematizamus omnia scripta Theodori Mopsuesti, & Nestorii, discipuli ejus, & omnes qui similiter illis

illis sapiunt. His adjicientes Eutychem, Dioscorum, — cum omnibus sectatoribus eorum & successoribus, communicatores & complaces, aut qui quacunq; sorte eorum maculantur contagione. Hæc ibi. Et in alia fidei professione f. 444: *Nemo, inquit, potest esse catholicus, nisi qui in Verbo, Dei filio unigenito, duas fuerit professus post adunationem semper indissolubiliter manere naturas, i. e. Verbi & carnis, Dei & hominis, divinitatis & humanitatis.* Rursus in libello contra Acephalos f. 460. quem his verbis orditur: *Catholicae fidei professione breviter exposita, pergitimus nunc illorum respondere definitionibus, qui lapsu miserabiliter corruentes, (Eutychianos innuit) novis & exquisitis argumentationibus nefarium dogma Christi Ecclesiis moliuntur inferre, & Deum & hominem, Verbum & carnem confitentes, unam post adunationem in Christo naturam, stulte nimis impudenter & conantur adstruere &c.* Ista Maxentius verbis perspicuis & rotundis, unde quām procul illeab Eutychiana hæresi, quæ post unionem duarum naturarum nonnisi unam naturam resultasse docet, absuisse censendus sit, penes candidos quoqvadis judicium esto. Ac proinde omni dolō carent verba illa, *substantiam sive naturalem unitatem*, modō in explicata & reliquis partibus jamjam citatis receptā sententia capiantur. Sed missō unionis modō naturali sive essentiali, ad accidentalem, ejusq; variis species, properemus.

X. Cæterū nec ulla quoque earum unioni nostræ accommodari potest. Et quidem non illæ, quæ dicuntur *per massam*, aut *per confusionem*, aut *per commixtionem*, aut per alios quoslibet temperandi modos, quos Eutyches, Constantinopolitanus Archimandrita, urgebat & solummodò concedebat. Si enim duæ naturæ in Christo per unionem ita inter se permistæ & confusæ essent, sicut v. g. ex commixtione duarum rerum tertia aliqua substantia, quæ neutrius earum, unde composita est, & naturam & nomen retinet, constituitur; sequeretur, Christum, *et à uni-*

Et à unitione, nec Deum amplius esse, nec hominem, nec quamlibet naturarum suas essentiales proprietates distinctas & salvas retinuisse; sed tertium quoddam suppositum, cum proprietatibus invicem confusis, exinde propullulasse: id quod absonum, nec ipse Eutyches unquam dicere ausus est. Quamvis enim post unionem unam saltem profitebatur naturam, tamen Christum adhuc Dominum confiteri non desinebat. *Confiteor*, inquit apud Evagrium l. I. hist. eccles. c. 9. *Dominum nostrum ex duabus naturis fuisse ante unionem: at post unionem unam solum naturam in eo extitisse confiteor.* Unde, hanc absurditatem declinandi gratia, dicere solebat, *Deum Verbum ἀγένητος τε πάπερι οὐ σέμα ψύχοντος, inconvertibiliter conversum ē carnem factum esse, sicut refert Theodoreetus, l. 4. hæret. fabularum c. 13. Tomo 4. oper. f. 248. edit. Paris. Græco-Lat: ubi & recte hos sermones vocat ναζαρέτιοι, ridiculos, risu certè, non response diluendos.*

XI. Contra hanc Eutychianam confusionem Concilium Chalcedonense, oecumenicum IV, anno 451. Martiano Imperatore coactum, ita decrevit, apud eundem Evagrium l. 2. cap. 4: *Sanctos Patres sequuti unum ē eundem confiteri filium, Dominum nostrum Jesum Christum, concorditer omnes docemus: perfectum in divinitate, ē eundem perfectum in humanitate: verum Deum ē verum hominem, eundem ex rationali anima ē corpore: consubstantiale patri secundum divinitatem, ē consubstantiale eundem nobis secundum humanitatem; per omnia nobis similem, demptō peccato (ομοδοι τῷ πατρὶ καὶ τῷ θεότητι, οὐ διαφορά, οὐ διαφορά τὸν αὐτὸν ιησοῦν καὶ τὸν αἰθησαντόν, καὶ πάτερ ομοιον ιησον, χωρὶς αἱματίας:)* ante secula quidem genitum ex Patre secundum divinitatem: postremis vero diebus eundem propter nos ē propter nostram salutem, ex Maria virginæ Deipara (τῆς θεοτόκου) secundum humanitatem: unum ē eundem Christum, Filium, Dominum, Unigenitum, in duabus naturis, inconfusè, inconvertibiliter, indivisib[le], inseparabiliter cognitum;

(civ dico